
Глава Горьковского муниципального района Омской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.10.2022 № 366

р.п. Горьковское

О внесении изменений в постановление Главы Горьковского 
муниципального района Омской области от 29.09.2016 г. № 333 «О 

размещении нестационарных торговых объектов на территории 
Горьковского муниципального района Омской области»

В соответствии со статьей 10 Федерального закона от 28.12.2009 г. 
№ 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой 
деятельности в Российской Федерации», распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 30.01.2021 г. № 208-р, руководствуясь 
Приложением к письму Министерства промышленности и торговли 
Российской Федерации от 23.03.2015 г. № ЕВ5999/08 «Методические 
рекомендации по совершенствованию правового регулирования 
нестационарной и развозной торговли на уровне субъектов Российской 
Федерации», Уставом Горьковского муниципального района Омской 
области, постановляю:

1. Приложение № 1 к Порядку размещения нестационарных 
торговых объектов на территории Горьковского муниципального района 
Омской области, утвержденному постановлением Главы Горьковского 
муниципального района Омской области от 29.09.2016 года № 333 «О 
размещении нестационарных торговых объектов на территории 
Горьковского муниципального района Омской области» изложить в 
редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Отделу имущественных отношений управления экономики, 
бухгалтерского учета и имущественных отношений Администрации 
Г орьковского муниципального района Омской области разместить 
настоящее постановление на сайте Горьковского муниципального района 
Омской области и обнародовать на информационном стенде 
Администрации Горьковского муниципального района Омской области 
расположенном по адресу: Омская область, Горьковский район, р.п. 
Горьковское, ул. Красный Путь, д. 2.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя Главы муниципального района О.Г. Румянцеву.

Глава муниципального райо М.Ю. Болтрик



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Порядок  

организации и проведения аукциона в электронной форме 

на право размещения нестационарных торговых объектов 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий порядок организации и проведения аукциона в 

электронной форме на право размещения нестационарных торговых объектов 

на территории Горьковского муниципального района Омской области (далее - 

Порядок) устанавливает процедуру подготовки и проведения аукциона в 

электронной форме на право размещения нестационарных торговых объектов 

на территории Горьковского муниципального района Омской области, а также 

порядок заключения договоров на право размещения нестационарных 

торговых объектов на территории Горьковского муниципального района 

Омской области (далее - договор).  

1.2. Под аукционом в электронной форме на право размещения 

нестационарных торговых объектов на территории Горьковского 

муниципального района Омской области понимается аукцион, победителем 

которого признается лицо, предложившее наиболее высокую цену за право 

размещения нестационарных торговых объектов на территории на территории 

Горьковского муниципального района Омской области, проведение которого 

обеспечивается оператором электронной площадки на сайте в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».   

1.3. Предметом аукциона является право на размещение 

нестационарного торгового объекта на территории Горьковского 

муниципального района Омской области.  

1.4. Проведение электронного аукциона осуществляется на электронной 

площадке оператором электронной площадки. 

1.5. Организатор электронного аукциона самостоятельно выбирает 

оператора электронной площадки из числа операторов электронных площадок, 

перечень которых утвержден Правительством Российской Федерации в 

соответствии с Федеральным законом «О контрактной системе в сфере закупок 

Приложение  

к постановлению Главы Горьковского 

муниципального района Омской области                                                                 

от 19.10.2022  № 366 

 

Приложение № 1  

к Порядку размещения нестационарных 

торговых объектов на территории 

Горьковского муниципального района 

Омской области 



 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд». 

1.6. Организатором аукциона является Администрация Горьковского 

муниципального района Омской области (далее - Организатор аукциона). 

1.7. Организатор аукциона разрабатывает аукционную документацию, 

принимает решение о создании аукционной комиссии, определяет ее состав и 

порядок работы.  

1.8. Проведение аукциона осуществляется Организатором аукциона на 

выбранной им электронной площадке и в соответствии с регламентом, 

определенным оператором данной электронной площадки. 

2. Функции организатора электронного аукциона 

2.1. Организатор электронного аукциона осуществляет следующие 

функции: 

1) принимает решение о проведении электронного аукциона; 

2) определяет начальную (минимальную) цену договора; 

3) определяет порядок и сроки подачи заявок, дату начала рассмотрения 

заявок, дату окончания рассмотрения заявок, дату проведения электронного 

аукциона, «шаг электронного аукциона»; 

4) оформляет проект договора на размещение нестационарного 

торгового объекта и паспорт нестационарного торгового объекта; 

5) разрабатывает и утверждает извещение о проведении электронного 

аукциона (далее – извещение), принимает решение о внесении изменений в 

него; 

6) формирует состав аукционной комиссии, назначает ее председателя, 

заместителя председателя и секретаря; 

7) определяет электронную площадку, на которой будет проводиться 

электронный аукцион; 

8) принимает решение об отказе от проведения электронного аукциона; 

9) по запросу претендентов разъясняет положения извещения в порядке 

и сроки, предусмотренные извещением и настоящим Порядком; 

10) размещает извещение в информационно-коммуникационной сети 

«Интернет» на официальном сайте организатора электронного аукциона, на 

официальном сайте торгов, на электронной площадке; 

11) размещает протоколы и иную необходимую информацию, связанную 

с проведением электронного аукциона в информационно-коммуникационной 

сети «Интернет» на официальном сайте торгов, на электронной площадке; 

12) заключает с победителем или с иным участником, заявка которого 

признана соответствующей требованиям, договор на размещение 

нестационарного торгового объекта в форме электронного документа; 

13) выполняет иные функции, предусмотренные настоящим Порядком. 

3. Функции аукционной комиссии 

3.1. Для обеспечения организации и проведения электронного аукциона 

организатором электронного аукциона создается аукционная комиссия.  

3.2. Число членов аукционной комиссии должно быть не менее пяти 

человек. 



 

3.3. Членами аукционной комиссии не могут быть физические лица, 

лично заинтересованные в результатах электронного аукциона (в том числе 

физические лица, состоящие в штате организаций, подавших заявки), либо 

физические лица, на которых способны оказывать влияние участники 

электронного аукциона и лица, подавшие заявки (в том числе являющиеся 

участниками (акционерами) этих организаций, членами их органов 

управления, кредиторами участников электронного аукциона).  

3.4. Аукционная комиссия осуществляет: 

1) рассмотрение заявок; 

2) проверку соответствия участников электронного аукциона 

требованиям, указанным в Извещении, принятие решений о признании 

заявителей участниками электронного аукциона или об отказе в допуске к 

участию в электронном аукционе; 

3) оформление протоколов в ходе организации и проведения 

электронного аукциона, а также их размещение на официальном сайте торгов, 

сайте организатора, обеспечение их размещения на ЕПТ МО; 

4) подведение итогов электронного аукциона и определение победителя 

электронного аукциона. 

3.5. Аукционная комиссия правомочна осуществлять функции, 

предусмотренные настоящим Положением, если на заседании аукционной 

комиссии присутствует не менее пятидесяти процентов от общего числа ее 

членов.  

3.6. Члены аукционной комиссии лично участвуют в заседаниях и 

подписывают протоколы заседаний аукционной комиссии.  

3.7. Решение аукционной комиссии принимаются открытым 

голосованием простым большинством голосов членов аукционной комиссии, 

присутствующих на заседании. Каждый член аукционной комиссии имеет 

один голос.  

3.8. Исключение и замена члена аукционной комиссии допускаются 

только по решению организатора электронного аукциона. 

3.9. Решения аукционной комиссии оформляются соответствующими 

протоколами. 

4. Функции оператора электронной площадки 

4.1. Функции оператора электронной площадки определяются 

регламентом электронной площадки и настоящим Положением. 

5. Отказ от проведения электронного аукциона 

5.1. Организатор электронного аукциона вправе отказаться от 

проведения электронного аукциона не позднее, чем за пять дней до даты 

окончания срока подачи заявок. 

5.2. Извещение об отказе от проведения аукциона размещается на 

официальном сайте торгов в течение одного дня с даты принятия решения об 

отказе от проведения аукциона. В течение двух рабочих дней с даты принятия 

указанного решения организатор аукциона направляет соответствующие 

уведомления всем заявителям.  

5.3. После размещения на электронной площадке Извещения об отказе от 



 

проведения электронного аукциона оператор электронной площадки не вправе 

открывать доступ к поданным в форме электронных документов заявкам.  

5.4. Организатор электронного аукциона размещает Извещение об 

отказе от проведения электронного аукциона на электронной площадке, 

официальном сайте торгов, сайте организатора в день его принятия. 

5.5. В случае если установлено требование о внесении задатка, 

организатор аукциона возвращает заявителям задаток в течение пяти рабочих 

дней с даты принятия решения об отказе от проведения аукциона. 

6. Содержание Извещения  

6.1. Организатор электронного аукциона размещает извещение в 

информационно-коммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 

организатора электронного аукциона, на официальном сайте торгов, 

электронной площадке не менее чем за 30 (тридцать) календарных дней до 

даты проведения аукциона. 

6.2. В Извещении должны быть указаны следующие сведения: 

1) наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной 

почты и номер контактного телефона организатора аукциона; 

2) сведения о лоте: место размещения нестационарного торгового 

объекта (адресный ориентир), технические характеристики нестационарного 

торгового объекта (тип, описание внешнего вида, площадь, специализация 

нестационарного торгового объекта), срок размещения; 

4) начальная (минимальная) цена договора (цена лота) в размере 

ежемесячного или ежегодного платежа; 

5) срок действия договора; 

6) срок, место и порядок предоставления документации об аукционе, 

электронный адрес сайта в сети "Интернет", на котором размещена 

документация об аукционе, размер, порядок и сроки внесения платы, 

взимаемой за предоставление документации об аукционе, если такая плата 

установлена; 

7) требование о внесении задатка, а также размер задатка; 

8) срок, в течение которого организатор аукциона вправе отказаться от 

проведения аукциона; 

6.3. Организатор аукциона вправе принять решение о внесении 

изменений в извещение о проведении аукциона не позднее чем за пять дней до 

даты окончания подачи заявок на участие в аукционе. В течение одного дня с 

даты принятия указанного решения такие изменения размещаются 

организатором аукциона, специализированной организацией на официальном 

сайте торгов. При этом срок подачи заявок на участие в аукционе должен быть 

продлен таким образом, чтобы с даты размещения на официальном сайте 

торгов внесенных изменений в извещение о проведении аукциона до даты 

окончания подачи заявок на участие в аукционе он составлял не менее 

пятнадцати дней. 

6.4. Информация, связанная с проведением электронного аукциона, 

должна быть доступна для ознакомления без взимания платы. 

 



 

 

7. Документация об аукционе 

7.1. Документация об аукционе разрабатывается организатором 

аукциона. 

7.2. Документация об аукционе помимо информации и сведений, 

содержащихся в извещении о проведении электронного аукциона, должна 

содержать: 

1) требования к содержанию, составу и форме заявки на участие в 

аукционе, подаваемой в форме электронного документа, и инструкцию по ее 

заполнению; 

2) форму, сроки и порядок оплаты по договору; 

3) порядок пересмотра цены договора (цены лота) в сторону увеличения, 

а также указание на то, что цена заключенного договора не может быть 

пересмотрена сторонами в сторону уменьшения; 

5) порядок, место, дату начала и дату и время окончания срока подачи 

заявок на участие в аукционе. При этом датой начала срока подачи заявок на 

участие в аукционе является день, следующий за днем размещения на 

официальном сайте торгов извещения о проведении аукциона;  

6) требования к участникам аукциона; 

7) порядок и срок отзыва заявок на участие в аукционе; 

8) формы, порядок, даты начала и окончания предоставления участникам 

аукциона разъяснений положений документации об аукционе; 

9) величину повышения начальной цены договора ("шаг аукциона"); 

10) место, дату и время начала рассмотрения заявок на участие в 

аукционе; 

11) место, дату и время проведения аукциона; 

12) требование о внесении задатка, размер задатка, срок и порядок 

внесения задатка, реквизиты счета для перечисления; 

14) срок, в течение которого должен быть подписан проект договора; 

составляющий не менее десяти дней со дня размещения на официальном сайте 

торгов протокола аукциона либо протокола рассмотрения заявок на участие в 

аукционе в случае, если аукцион признан несостоявшимся по причине подачи 

единственной заявки на участие в аукционе либо признания участником 

аукциона только одного заявителя; 

15) дату, время, график проведения осмотра имущества, права на 

которое передаются по договору. Осмотр обеспечивает организатор аукциона. 

Проведение такого осмотра осуществляется не реже, чем через каждые пять 

рабочих дней с даты размещения извещения о проведении аукциона на 

электронной площадке, официальном сайте торгов, но не позднее чем за два 

рабочих дня до даты окончания срока подачи заявок на участие в аукционе; 

16) указание на то, что при заключении и исполнении договора 

изменение условий договора, указанных в документации об аукционе, по 

соглашению сторон и в одностороннем порядке не допускается; 

7.3. К документации об аукционе должен быть приложен проект 

договора (в случае проведения аукциона по нескольким лотам - проект 



 

договора в отношении каждого лота), который является неотъемлемой частью 

документации об аукционе. 

7.4. Сведения, содержащиеся в документации об аукционе, должны 

соответствовать сведениям, указанным в извещении о проведении аукциона. 

7.5. Организатор аукциона по собственной инициативе или в 

соответствии с запросом заинтересованного лица вправе принять решение о 

внесении изменений в документацию об аукционе не позднее чем за пять дней 

до даты окончания подачи заявок на участие в аукционе. Изменение предмета 

аукциона не допускается. В течение одного дня с даты принятия указанного 

решения такие изменения размещаются организатором аукциона или 

специализированной организацией в порядке, установленном для размещения 

на официальном сайте торгов извещения о проведении аукциона. В течение 

двух рабочих дней с даты принятия указанного решения такие изменения 

направляются заказными письмами или в форме электронных документов 

всем заявителям, которым была предоставлена документация об аукционе. 

При этом срок подачи заявок на участие в аукционе должен быть продлен 

таким образом, чтобы с даты размещения на официальном сайте торгов 

изменений, внесенных в документацию об аукционе, до даты окончания срока 

подачи заявок на участие в аукционе он составлял не менее пятнадцати дней. 

8. Порядок подачи заявок на участие в аукционе 

8.1. Заявка на участие в электронном аукционе подается в срок и по 

форме, которые установлены документацией об аукционе.  

8.2. Заявка на участие в аукционе должна содержать: 

1) сведения и документы о заявителе, подавшем такую заявку: 

а) фирменное наименование (наименование), сведения об 

организационно-правовой форме, о месте нахождения, почтовый адрес (для 

юридического лица), фамилия, имя, отчество, паспортные данные, сведения о 

месте жительства (для физического лица), номер контактного телефона; 

б) полученную не ранее чем за шесть месяцев до даты размещения на 

официальном сайте торгов извещения о проведении аукциона выписку из 

единого государственного реестра юридических лиц или нотариально 

заверенную копию такой выписки (для юридических лиц), полученную не 

ранее чем за шесть месяцев до даты размещения на официальном сайте торгов 

извещения о проведении аукциона выписку из единого государственного 

реестра индивидуальных предпринимателей или нотариально заверенную 

копию такой выписки (для индивидуальных предпринимателей), копии 

документов, удостоверяющих личность (для иных физических лиц), 

надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов о 

государственной регистрации юридического лица или физического лица в 

качестве индивидуального предпринимателя в соответствии с 

законодательством соответствующего государства (для иностранных лиц), 

полученные не ранее чем за шесть месяцев до даты размещения на 

официальном сайте торгов извещения о проведении аукциона; 

в) документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление 

действий от имени заявителя - юридического лица (копия решения о 



 

назначении или об избрании либо приказа о назначении физического лица на 

должность, в соответствии с которым такое физическое лицо обладает правом 

действовать от имени заявителя без доверенности (далее - руководитель). В 

случае если от имени заявителя действует иное лицо, заявка на участие в 

конкурсе должна содержать также доверенность на осуществление действий 

от имени заявителя, заверенную печатью заявителя (при наличии печати) и 

подписанную руководителем заявителя (для юридических лиц) или 

уполномоченным этим руководителем лицом, либо нотариально заверенную 

копию такой доверенности. В случае если указанная доверенность подписана 

лицом, уполномоченным руководителем заявителя, заявка на участие в 

аукционе должна содержать также документ, подтверждающий полномочия 

такого лица; 

г) копии учредительных документов заявителя (для юридических лиц); 

д) решение об одобрении или о совершении крупной сделки либо копия 

такого решения в случае, если требование о необходимости наличия такого 

решения для совершения крупной сделки установлено законодательством 

Российской Федерации, учредительными документами юридического лица и 

если для заявителя заключение договора, внесение задатка или обеспечение 

исполнения договора являются крупной сделкой; 

е) заявление об отсутствии решения о ликвидации заявителя - 

юридического лица, об отсутствии решения арбитражного суда о признании 

заявителя - юридического лица, индивидуального предпринимателя банкротом 

и об открытии конкурсного производства, об отсутствии решения о 

приостановлении деятельности заявителя в порядке, предусмотренном 

Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях; 

8.3. Заявитель вправе подать только одну заявку в отношении каждого 

предмета аукциона (лота). 

8.4. В течение срока, определенного Регламентом электронной 

площадки, после получения заявки оператор электронной площадки обязан 

присвоить ей порядковый номер и подтвердить в форме электронного 

документа, направляемого участнику электронного аукциона, подавшему 

заявку, ее получение с указанием присвоенного ей порядкового номера. 

8.5. Прием заявок на участие в аукционе прекращается в указанный в 

извещении о проведении аукциона день рассмотрения заявок на участие в 

аукционе непосредственно перед началом рассмотрения заявок. 

8.6. Заявитель вправе отозвать заявку в любое время до установленных 

даты и времени начала рассмотрения заявок на участие в аукционе. В случае 

если было установлено требование о внесении задатка, организатор аукциона 

обязан вернуть задаток указанному заявителю в течение пяти рабочих дней с 

даты поступления организатору аукциона уведомления об отзыве заявки на 

участие в аукционе. 

8.7. В случае если по окончании срока подачи заявок на участие в 

аукционе подана только одна заявка или не подано ни одной заявки, аукцион 

признается несостоявшимся. В случае если документацией об аукционе 

предусмотрено два и более лота, аукцион признается несостоявшимся только в 

consultantplus://offline/ref=C8CEEF24D91F4D4702B73E2D6994AB23F3DC6575B3D259DBCCC8CFDA00683DDC78D3F84BC97805A4A17A67849E98156C8545BADB46v0F7J


 

отношении тех лотов, в отношении которых подана только одна заявка или не 

подано ни одной заявки. 

9. Обеспечение заявок  

9.1. Обеспечение заявок представляется в виде задатка. 

9.2. Для выполнения условий об электронном аукционе и допуске к 

участию в электронном аукционе каждый претендент перечисляет на счет 

оператора электронной площадки задаток в размере, указанном в извещении, в 

порядке, установленном регламентом электронной площадки. 

Сумма задатка, внесенного участником, с которым заключен договор на 

размещение нестационарного торгового объекта, засчитывается в счет оплаты 

договора на размещение нестационарного торгового объекта и подлежит 

перечислению в установленном порядке оператором электронной площадки на 

счет, указанный организатором электронного аукциона, в течение 5 (пяти) 

календарных дней со дня истечения срока, установленного для заключения 

договора на размещение нестационарного торгового объекта. 

9.3. Задатки возвращаются:  

1) участникам аукциона, за исключением его победителя и участника, 

который сделал предпоследнее предложение о цене договора, в течение 5 

(пяти) рабочих дней со дня опубликования протокола о результатах 

электронного аукциона; 

2) участнику, который сделал предпоследнее предложение о цене 

договора в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента заключения договора на 

размещение нестационарного торгового объекта с победителем; 

3) претендентам, не допущенным к участию в электронном аукционе, в 

течение 5 (пяти) рабочих дней со дня опубликования протокола о 

рассмотрении заявок; 

4) участникам электронного аукциона в случае принятия организатором 

электронного аукциона решения об отказе от проведения электронного 

аукциона, в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты размещения извещения об 

отказе от проведения электронного аукциона. 

9.4. Разблокирование денежных средств осуществляется в порядке и 

сроки согласно регламенту электронной площадки. 

9.5. Задатки не возвращаются: 

1) победителю, уклонившемуся от заключения договора на размещение 

нестационарного торгового объекта по результатам электронного аукциона; 

2) участнику, который сделал предпоследнее предложение о цене 

договора, уклонившемуся от заключения договора на размещение 

нестационарного торгового объекта, в случае признания победителя 

уклонившимся от подписания договора. 

10. Отзыв заявок до окончания срока подачи заявок 

10.1. Заявитель вправе отозвать заявку не позднее даты окончания срока 

подачи заявок, направив об этом уведомление оператору электронной 

площадки. 

10.2. В течение одного рабочего дня со дня поступления уведомления об 

отзыве заявки оператор электронной площадки прекращает блокирование 



 

операций по счету заявителя в отношении денежных средств в размере задатка. 

11.  Порядок внесения задатка  

11.1. Обеспечение заявок на участие в электронной аукционе 

предоставляется в виде задатка. 

11.2. Для выполнения условий электронного аукциона и допуска к 

участию в электронном аукционе каждый заявитель перечисляет на 

электронную торговую площадку задаток в размере, указанном в Извещении, в 

порядке, утвержденном Регламентом электронной торговой площадки. 

11.3. Поступление заявки является поручением заявителя оператору 

электронной площадки блокировать операции по счету этого заявителя, 

открытому для проведения операций по обеспечению участия в электронном 

аукционе, в отношении денежных средств в размере обеспечения указанной 

заявки, указанном в Извещении. 

11.4. Подача заявителем заявки является согласием этого заявителя на 

списание денежных средств, находящихся на его лицевом счете, открытом для 

проведения операций по обеспечению участия в электронном аукционе, в 

качестве платы за участие в нем, взимаемой с лица, с которым заключается 

договор. 

Данные действия признаются заключением соглашения о задатке. 

11.5. В течение срока, определенного регламентом электронной 

площадки, после получения заявки оператор электронной площадки обязан 

осуществить блокирование операций по лицевому счету, открытому для 

проведения операций по обеспечению участия в электронном аукционе 

заявителя, подавшего указанную заявку, в отношении денежных средств в 

размере обеспечения указанной заявки. 

11.6. Оператор электронной площадки по указанию организатора 

электронного аукциона в течение одного рабочего дня со дня подписания 

протокола о результатах электронного аукциона обязан разблокировать 

внесенные в качестве задатка денежные средства участников электронного 

аукциона, за исключением победителя электронного аукциона либо 

единственного участника электронного аукциона. 

11.7. Сумма задатка, внесенного заявителем, с которым заключен 

договор, засчитывается в счет оплаты договора. 

12. Требование к участникам: 

12.1. Отсутствие факта ликвидации участника – юридического лица и  

прекращения деятельности в качестве индивидуального предпринимателя, 

отсутствие решения арбитражного суда о признании участника – 

юридического лица или индивидуального предпринимателя несостоятельным 

(банкротом) и об открытии конкурсного производства; 

12.2 Отсутствие факта приостановления деятельности участника в 

порядке, установленном Кодексом Российской Федерации об 

административных правонарушениях, на день рассмотрения заявки. 

13. Процедура проведения аукциона 

13.1. Для получения доступа к участию в аукционе юридическое лицо 

или индивидуальный предприниматель проходят процедуру регистрации на 

consultantplus://offline/ref=D5B1C017EFD4857F9B48499DF321E7F4E750E7404712FDE40F8B6E6069F3F885B8356F2783BE73380E81AFF3C1uDW4G


 

электронной площадке. Регистрация на электронной площадке 

осуществляется без взимания платы. Регистрация на электронной площадке 

проводится в соответствии с регламентом электронной площадки. 

13.2. Для участия в аукционе лицо, зарегистрированное на электронной 

площадке в установленном порядке (далее - заявитель), подает заявку на 

участие в аукционе. 

13.3. Участие в электронном аукционе возможно при наличии на счете 

заявителя, предназначенном для проведения операций по обеспечению 

участия в аукционах, денежных средств, в отношении которых не 

осуществлено блокирование операций по счету оператором электронной 

площадки, в размере не менее суммы задатка на участие в аукционе, 

предусмотренной документацией об аукционе. 

13.4. Прием заявок прекращается в указанный в извещении о 

проведении аукциона день рассмотрения заявок на участие в аукционе 

непосредственно перед началом рассмотрения заявок. 

13.5. Заявка на участие в аукционе направляется заявителем оператору 

электронной площадки в форме электронного документа и должна содержать 

согласие участника аукциона с условиями аукционной документации, 

подписанного электронной цифровой подписью. 

13.6. Заявитель заполняет электронную форму заявки, прикладывает 

предусмотренные аукционной документацией файлы документов (при 

необходимости). Документы и сведения из регистрационных данных заявителя 

на электронной площадке, актуальные на дату и время окончания приема 

заявок, направляются оператором электронной площадки вместе с заявкой 

Организатору аукциона после окончания приема заявок. 

13.7. Информация о количестве принятых заявок по каждому лоту в 

актуальном состоянии отображается в личном кабинете Организатора 

аукциона на электронной площадке. 

13.8. Заявитель вправе подать только одну заявку в отношении каждого 

предмета аукциона (лота). 

13.9. Заявитель вправе отозвать принятую оператором электронной 

площадки заявку в любое время до установленных даты и времени начала 

рассмотрения заявок на участие в аукционе. 

13.10.  Со дня регистрации отзыва заявки оператор электронной 

площадки прекращает блокировку операций по счету для проведения 

операций по обеспечению участия в аукционе в отношении денежных средств 

заявителя в размере суммы задатка на участие в аукционе. 

13.11. Аукционная комиссия осуществляет проверку заявок на участие в 

аукционе. Срок рассмотрения заявок на участие в аукционе не может 

превышать одного рабочего дня с даты окончания срока подачи заявок на 

участие в аукционе. 

13.12. По результатам рассмотрения заявок аукционная комиссия 

принимает решение о допуске заявителя к участию в аукционе и о признании 

заявителя участником аукциона или об отказе в допуске к участию в аукционе. 

13.13. Решение об отказе в допуске заявителя к участию в аукционе 



 

принимается аукционной комиссией в случае, если: 

- участник аукциона не соответствует требованиям, установленным 

аукционной документацией; 

- заявка и документы, прилагаемые заявителем к заявке, не 

соответствуют требованиям, установленным аукционной документацией; 

- заявителем не предоставлены установленные аукционной 

документацией документы; 

- наличия решения о ликвидации заявителя - юридического лица или 

наличие решения арбитражного суда о признании заявителя - юридического 

лица, индивидуального предпринимателя банкротом и об открытии 

конкурсного производства; 

- наличие решения о приостановлении деятельности заявителя в 

порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об 

административных правонарушениях, на день рассмотрения заявки на участие 

в аукционе. 

В случае если принято решение об отказе в допуске к участию в 

аукционе всех заявителей или о признании только одного заявителя 

участником аукциона, аукцион признается несостоявшимся. 

В случае если документацией об аукционе предусмотрено два и более 

лота, аукцион признается несостоявшимся только в отношении того лота, 

решение об отказе в допуске к участию в котором принято относительно всех 

заявителей, или решение о допуске к участию в котором и признании 

участником аукциона принято относительно только одного заявителя. 

13.14. Решение аукционной комиссии оформляется протоколом 

рассмотрения заявок на участие в аукционе. 

Протокол ведется аукционной комиссией и подписывается всеми 

присутствующими на заседании членами аукционной комиссии в день 

окончания рассмотрения заявок. 

13.15. Протокол должен содержать сведения о заявителях, решение о 

допуске заявителя к участию в аукционе и признании его участником аукциона 

или об отказе в допуске к участию в аукционе с обоснованием такого решения 

и с указанием положений настоящего Порядка, которым не соответствует 

заявитель, положений аукционной документации, которым не соответствует 

его заявка на участие в аукционе, положений такой заявки, не 

соответствующих требованиям документации об аукционе. 

Указанный протокол в срок не позднее даты окончания срока 

рассмотрения заявок на участие в аукционе направляется Организатором 

аукциона оператору электронной площадки и размещается на официальном 

сайте Администрации Горьковского муниципального района Омской области 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

13.16. Оператор электронной площадки не позднее следующего 

рабочего дня после дня подписания протокола об определении участников 

аукциона направляет в личные кабинеты заявителей уведомления о признании 

их участниками аукциона или об отказе в признании участниками аукциона с 

указанием оснований отказа. 



 

13.17.  Проведение аукциона осуществляется в порядке, установленном 

регламентом оператора электронной площадки. 

13.18.  В аукционе могут участвовать только заявители, признанные 

участниками аукциона. 

13.19. Победителем аукциона признается участник аукциона, 

предложивший наиболее высокую цену аукциона. 

13.20.  В случае если в электронном аукционе участвовал только один 

участник или при проведении электронного аукциона не принял участие ни 

один из участников электронного аукциона, либо в случае, если по окончании 

электронного аукциона не поступило ни одного предложения о цене предмета 

электронного аукциона, которое предусматривало бы более высокую цену 

предмета электронного аукциона, аукцион признается несостоявшимся. 

13.21.  Оператор электронной площадки в течение одного часа после 

размещения журнала хода торгов открывает Организатору аукциона доступ к 

протоколу о результатах аукциона, содержащему сведения о победителе 

аукциона. 

13.22. Оператор электронной площадки в течение одного часа с момента 

формирования протокола об итогах аукциона направляет в личный кабинет 

победителя аукциона уведомление с протоколом об итогах, а также размещает 

в открытой части площадки информацию об итоговой цене аукциона и 

победителе аукциона. 

13.23. Результаты аукциона оформляются Организатором аукциона 

протоколом об итогах аукциона. В протоколе указываются: 

- сведения о месте, дате и времени проведения электронного аукциона, 

форме подачи предложений о цене предмета электронного аукциона; 

- предмет электронного аукциона, в том числе сведения о 

местоположении, размере и виде нестационарного торгового объекта, с 

указанием специализации; 

- сведения об участниках электронного аукциона, о начальной цене 

предмета электронного аукциона, последнем и предпоследнем предложениях о 

цене предмета электронного аукциона;  

- наименование и место нахождения (для юридического лица), фамилия, 

имя и (при наличии) отчество, место жительства (для индивидуального 

предпринимателя) победителя электронного аукциона и иного участника 

электронного аукциона, который сделал предпоследнее предложение о цене 

предмета электронного аукциона; 

- сведения о последнем предложении о цене предмета электронного 

аукциона (размере платы за размещение). 

13.24.  В течение дня, следующего за днем подписания протокола о 

результатах электронного аукциона или о признании электронного аукциона 

несостоявшимся, такой протокол размещается Организатором аукциона на 

официальном сайте торгов в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» и на электронной площадке. 

 

 



 

14. Порядок заключения договора на право размещения 

нестационарного торгового объекта 

14.1. В случае если аукцион признан несостоявшимся по причине 

подачи единственной заявки на участие в аукционе либо признания 

участником аукциона только одного заявителя, с заявителем, подавшим 

единственную заявку на участие в аукционе, в случае, если указанная заявка 

соответствует требованиям и условиям, предусмотренным документацией об 

аукционе, а также с заявителем, признанным единственным участником 

аукциона, Организатор аукциона заключает договор на условиях и по цене, 

которые предусмотрены заявкой на участие в аукционе и аукционной 

документацией, но по цене не менее начальной (минимальной) цены договора 

(лота), указанной в извещении о проведении аукциона. 

14.2. Договор с победителем аукциона заключается Организатором 

аукциона не ранее чем через 10 календарных дней и не позднее 20 календарных 

дней с даты размещения на электронной площадке протокола итогов аукциона 

либо протокола рассмотрения заявок на участие в аукционе в случае, если 

аукцион признан несостоявшимся по причине подачи единственной заявки на 

участие в аукционе либо признания участником аукциона только одного 

заявителя. 

14.3. В случае если победитель аукциона не подписал проект договора на 

право размещения нестационарного торгового объекта в срок и на условиях, 

предусмотренных аукционной документацией, протоколом и настоящим 

Порядком, победитель аукциона признается уклонившимся от заключения 

договора, и денежные средства, внесенные им в качестве задатка, не 

возвращаются. 

14.4. В случае уклонения победителя аукциона от заключения договора 

Организатор аукциона заключает договор с участником аукциона, сделавшим 

предпоследнее предложение о цене аукциона. При этом заключение договора 

для участника аукциона, сделавшего предпоследнее предложение о цене 

аукциона, является обязательным. 

14.5. В случае уклонения победителя аукциона, участника аукциона, 

сделавшего предпоследнее предложение о цене аукциона, от заключения 

договора Организатор аукциона признает аукцион несостоявшимся. 

14.6. На электронной площадке Организатор аукциона посредством 

штатного интерфейса электронной площадки формирует сведения о 

заключении договора либо размещает протокол об уклонении победителя от 

заключения договора. 

14.7. В срок, предусмотренный для заключения договора, Организатор 

аукциона обязан отказаться от заключения договора с победителем аукциона 

либо с единственным участником аукциона в случае установления факта: 

- проведения ликвидации участника конкурса - юридического лица или 

принятия арбитражным судом решения о признании участника конкурса - 

юридического лица, индивидуального предпринимателя банкротом и об 

открытии конкурсного производства; 

- приостановления деятельности такого лица в порядке, 



 

предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных 

правонарушениях; 

- предоставления лицом заведомо ложных сведений, содержащихся в 

документах, приложенных к заявке на участие в аукционе. 

14.8. В случае отказа от заключения договора с победителем аукциона 

либо при уклонении победителя аукциона от заключения договора с 

единственным участником аукциона, с которым заключается такой договор, 

аукционной комиссией в срок не позднее дня, следующего после дня 

установления фактов, предусмотренных пунктом 14.7 Порядка и являющихся 

основанием для отказа от заключения договора, составляется протокол об 

отказе от заключения договора, в котором должны содержаться сведения о 

месте, дате и времени его составления, о лице, с которым Организатор 

аукциона отказывается заключить договор, сведения о фактах, являющихся 

основанием для отказа от заключения договора, а также реквизиты 

документов, подтверждающих такие факты. 

14.9. Протокол отказа подписывается всеми присутствующими членами 

аукционной комиссии в день его составления. 

14.10. Указанный протокол размещается Организатором аукциона на 

электронной площадке и на официальном сайте Администрации города 

Иванова в течение дня, следующего после дня подписания указанного 

протокола. 

14.11. Организатор аукциона в течение двух рабочих дней с даты 

подписания протокола передает один экземпляр протокола лицу, с которым 

отказывается заключить договор. 


